

GAZETY
Anno



291
POLSKIE 291
1736.

Z Warszawy die 11. 7bris.

Dreznieńskie listy ostatnie *de s. presentis informant* iż Krolestwo Ichmość w zupełnym znaydują się zdrowiu, łowami dotąd codziennie dywertują się. Opery tamże odpraw uicce się trwają zawsze 3. godziny od szóstej z południa aż do dziewiątej. Jmść Xiądz Nuncjusz *die ultima Augusti* stanął szczęśliwie w Dreźnie, y zaraz witał Krolestwo Ichmość, zaś Jm Pan Kasztelan Inflantski przybywszy do Dreznia y odebrawszy od Krola Jmści podpisane z kapitulacją Porucznikostwo Chorągwi Husarskiej, Krolewica Jegomości Fryderyka *post ascensum* Jmści Pana Kasztellana Czerskiego wakujące, odiachał ztamtąd. Jmść Pan Woiewoda Podlaski będąc *in tanto periculo*, przyszedł do zdrowia. Porucznikostwo Petyhorskie *post fata* Jmść Pana Gur-

skiego Chorążego Zmudzkiego. Konferował Krol Jmść Jm Panu Duninowi Regentowi W. X. Lit: Krol Jmść na Jarmark do Lipika w Krotce *excursurus*.

Jmść Xiądz Kanclerz W. Koronny w przeszły Piątek zaimitowawszy Sądy Asesorskie *ad Obobrem, in Crastino* na Kapitułę popieśzył do Płocka, którą pożegnawszy wyboczy *ad propria*. Zaś Jegomość P. Kanclerz W. Lit: z Jeymścią swoją w przeszłą Niedzielę odiachał z tąd do Kodnia. Jegomość P. Starosta Merecki do tych czas tu rezydujący odiedzie do Litwy. Xiężna Jeymość Woiewodzina Ruska odiachała z tąd do Puław.

W przeszły Poniedziałek *in Termino praefixo* ziechali się tu Ichmość PP. Urzędnicy, y Szlachta Woiewodztwa Mázowieckiego na Generał Deputacki Trybuna-

292
102
tu Koronnego, ale ten dla Kon-
tradycyji niektórych Ichmościow
niedoszedł. Dnia wczorayszego
także Generał Komissarski na
Marszałku zerwany.

W przeszłą Niedzielę wiecz-
orem o godzinie *circiter* 9, Jmśc
Xiędz Kajetan, Franciszek Poro
*Ordinis Clericorum Regularium S.
Cajetani Superior*, J. K. Mości A-
ktualny Theolog, y Examinator
Synodalny Jegomości Xiędza Bi-
skupa Poznańskiego, z Fami-
lij Márkwisow Medyolańskich po-
chodzący, Człek wielkiej godno-
ści będąc *paralistasus*, iednak
wszystkiemi Sakramentami co do
Duszy opatrzony, w kilka godzin
potym *fatiscensit*, ktorego wszyscy
Ichmość znaiomi *etiam Magnates*
wielce żałują, ile gdy miał to *pro
principali* wspierać ubogich Ludzi
ile możności.

W przeszły Tydzień z Piątku
na Sobotę w nocy *evenit tu casus*,
iż Sierżant od Artyleryi Koron-
y z drugim Socyuszem swoim bę-
dąc *in procinctu itineris* według
ordynansu im danego wstąpili ie-
szcze do pewney Gospody na po-
siłek, gdzie zastali kilku pianych
Ludzi z Szablami, y przy daney
fobie okazyji chcieli z razu onym
wstąpić, ile gdy ieden z nich wy-

stał przodem był w podróżą Zo-
nę swoję y z Dziećmi, ale widząc
natarczywych bronić się im chcie-
li; lecz niepotrafili, kiedy z tych
ieden wyrwawszy Szablę tak do-
brze temuż żonatemu w kark po-
trafił, że tylko na skorce głowa
zawieszona została, drugiego
kompana iego także *crudeliter* zra-
bano, po ktorey Akcyi *delinquenti-
bus fuga dedit salutem*, iednak *ut
Infames* publikowani są wszyscy
przez Dekret Grodzki Warszaw-
ski, ktorych wolno będzie każde-
mu gdziekolwiek złapać, y do
Sądu oddać.

Z Wilna 2. 7bris,

Na dniu wczorayszym Trybunał
Główny W. X. Litt: Kadencyą
Wileńską dwudziestą Niedzielną
feliciter zakończył się, gdzie naj-
przod żegnał Jmśc Pan Wanko-
wicz Starosta Ruszewski, jako
Marszałek Trybunału Głównego
W. X. Litt: tak Ichmościow Sę-
dziow, iako też Patronow, Re-
gentow &c. dziękując że pod
szczęśliwie Panującym Krolem
Jmcią AUGUSTEM III. sprawie-
dliwość Święta przez ten czas ad-
ministrowana była &c. potym Jm
Pan Burzynski Instygator W. X.
Litt: y Pisarz Ziemiański Trybunał-
ski w głosie swoim enkomizował

Go-

Godn
ka T
Pana
chow
ściow
od lo
ledy
Koni
godz
Merit
Tryb
wzyc
ła Ka
land
Gied
nedy
Dn
Skarb
y prz
bitur,
ma J
dubo
Podc
zni n
ją się
Kafz
nych
się tr
Ro
woda
y już
był
Jm
kancj

Godność, tak Jmć Pana Marszałka Trybunalskiego, jako też y Jmć Pana Frąckiewicza Marszałka Duchownego koła, tudzież Ichmościow Deputatow, y innych; zaś od Ichmościow PP. Patronow waledekował Jmć Pan Staszewski Koniuszki Upitski, Który niemal godzinę perorował, wyliczając *Merita* Ichmościow Marszałkow Trybunalskich y innych. *Expost* wszyscy Ichmość poszli do Kościoła Katedralnego, gdzie *Te Deum laudamus* spiewano, a Jmć Xiądz Giedroyc Kanonik Wileński Benedykcyą dawał.

Dnia zaś jutrzejszego Trybunał Skarbowy W. X. Litc: zaczyna się y przez Niedziel dwie *continua-bitur*, na Którym Marszałkować ma Jmć Pan Zaba Starosta Starodubowski, wczym *fusus* przyszła Podczta *informabit*. Ichmość różni na tenże Trybunał zieżdzają się jako to Połocki, Smoleński Kasztellani już tu staneli, y innych także wkretce spodziewać się trzeba.

Roczki Septembrowe Wojewodztwa tutejszego mają *Agitari* y już wczoray pierwsze wołanie było.

Jmć Pan Mikosza bywszy w Sancyi Jmć Pana Pozniaka Stol-

293
nikowicza Oszmianskiego y z nim zwadziwszy się uciol mu rękę y uszedł z Wilna, za którym wysłana pogoń Trybunalska.

Z *Kicydan* donoszą że Posel Turrecki od Carowey Jeymści jadący die 28. Aug: nocował tam z małą asystęcyą ludzi bo tylko samo czwart, sam staruszek z siwą brodą był ubrany w szkarłatne suknie na których Gwiazda zrebrem y złotem wyszyta była, miał także na sobie znak Rycerski na wstędze niebieskiej różnymi kamieniami sadzony.

Z *Zutkwi* die 29. Augusti.

Gdy w Piątek przeszły Xiężniczka Jeymość *de Bullion* przez umysłnego znać dała Krolewici Jmści Jakubowi ozblizeniu się swoim ku Zutkwi, y że tego dnia 4. mile z tamtąd ma nocować, a na zaiutrz o dwie mile blisko Krokowa w Dobrach tegoż Krolewica Jmści obiadować będzie, zaraz do należytego przyięcia y powitania teyże Xiężniczki Jeymości Krolewic Jmć *obviam* destynował Jmści Xdza Motkiego Kanonika Katedralnego Płockiego, Infułata Zutkiewskiego y Proboszcza Kulikowskiego. Naza jutrz zaś zrana Sama Xiężna Jeymość *de Bullion* Matka, dla prętszo-

294
895

go widzenia Corki swoiey na obiad tam pospieszyła w liczney asystencyi Dam y Kawalerow swoich w kilkunaſtu poſzoſtnych karetach, gdzie po ſkończonym obiedzie z tąż ſamą aſyſtencyą, oraz Podrożnych, poſpieszyli do Zułkwi, y w polu od Magiſtratu tuteyſzego, wſzyſtkich Cechow przywitana była. Stanowliży w Zułkwi Sama Xiężniczka Jeymść, uproſiła ſobie przez umyſlnego u Krolewica Jmści, aby nayprzod w ſtąpić mogła do Kościoła Farnego, dziękuiąc Panu Bogu że przez tak wielką y ciężką drogę od uſtawicznych deſzczow y powodzi w zupełnym Ją zawsze konſerwował zdrowiu y tam ſzczęśliwie zaprowadził, w którym Kościele przy rezonancyi Kapeli y biciu z Armat, także po przespiewanym *Te Deum laudamus* przyteyże aſyſtencyi poiachała do Zamku, gdzie *in praſentia* licznych Gości od Xiężney Jeymości Matki, Krolewicowi Jegomości jako Oycu prezentowana y oddana, y zwſzelką radością y miłością przyjęta była z uſpolnym ukątentowaniem, tudzież wſzyſtkich przytomnych, o Ktorey ſzczęśliwym przybyciu dowiedziawſzy ſię Jeymość Pani Woiewodzina Ruſka Wdowa ſtaneła tu zaraz z

powitaniem Ichmościow, y do tych czas ieſzcze *commoratur.*

Z Torunia Die 2dã 7bris.

Sądy Ziemskie Inowrocławskie w przeſzłą Sobotę zakończyły ſię w Inowrocławiu, po których w Tydzień Jmść Pan Miroſławski Piſarz Ziemiki Inowrocławki udał ſię *in Comitatu* innych Ichmościow do Kruſwicy na Wjazd Jegomości Pana Rudzińskiego Kaſztellanica Czerkiego na pomienione Staroſtwo Kruſwickie, który ſię odprawił *Die 27. Auguſti in Numerofiſſima frequentia* rożnych Ichmościow Urzędnikow, y Szlachty, iako to Jmści Pana Kaſztaliana Bydgoſkiego, tudzież Ichmościow Wołſkiego Podkomorzego, Miroſławſkiego Piſarza Ziemskiego, Sokołowſkiego Cześnika Inowrocławſkich, Koſſowſkiego Staroſty Przeddeckiego, Jmści Pana Chorążego Kruſwickiego, y innych, tudzież *in Aſſiſtencia* Chorągwiow Huſſarſkiej Jegomości Pana Woiewody Brzeſkiego Kujawkiego, Pancerney Jmści Pana Woiewody Chełmińskiego, gdzie Wjazd ſwoy z Oſtrowka uczyniwszy, nayprzod wſzyſcy *Aſſiſtentes* obročili ſię z Jegomością Panem Staroſtą do Kościoła *noviter* wyſtawionego,

Cetera in poſterum.

Z M
Twie
Pan Gr
ſkazał,
okazy
cy Dw
rzem Ju
kończon
dynans,
Prapara
dkkonn
Wyſzed
żęcia do
Ewaku
go żeb
ry ieſt
ſzego w
ckiey,
wyiach
go.

Z Lo
iż Feit
bulla v
Spada C
ſtający,
7mã pre
tanic z

GAZETY CUDZOZIEMSKIE.

Anno 1736.

295

Z Hiszpanij.

Z Madrytu Die 7. Augusti.

Twierdzą tutaj, iż Jegomość Pan Graff Patinho publikować rozkazał, iż *Difficultates* ktore były okazyą do Kombinacyi Dyfferencyi Dworu tuteyszego z Cesarzem Jmścią, są już *finaliter* zakończone, Krol Jegomość dał ordynans, aby *suspendantur tantisper Praparatoria Bellica*, ktore dotąd akkommodowano w Katalonii. Wyśzedł także Ordynans do Xiążęcia *de Montemar*, aby Woysko Ewakuował z Toskany, y do tego ażeby Graff *de Fuenklara*, ktory jest Posłem od Dworu tuteyszego w Rzeczypospolitey Weneckiej, iako naprędzey z tamtąd wyjechał do Dworu Wiedeńskiego.

Z Włoch.

Z Lody Die 10. Augusti donoszą, iż Feit-Marszałek Graff *de Kevenbulla* w Kompánij z Graffem *de Spada* Generałem Adjutantem zostający, stanął tu z Piacencyi Die 7má *présentis*, na ktorego przywitanie ze wszystkich Armat, ktore

tylko na tamtym miejscu znajdowały się ognia dawano, y Garnizon ktorendy przejeżdżał w Paradzie stoisł, y gdy wysiadł przed stancyą Jegomości Pana Marszałka *de Noailles* był od niego z wszelką obserwancyą przyjęty. Ci tedy obadwa Generałowie mieli nazajutrz Konferencyą przez dwie godziny z Graffem *Passerini* Kommissarzem Cesarzkim, y z Graffem *de Arny* Kommissarzem Krola Sardynskiego, ktory *Bona Feudataria* od Cesarza Jegomości ma w Possesiyą odebrać dla Krola swego, y tenże Krol ma akceptować Inwestyturę sobie przysłaną *per Diploma Authenticum*.

Z Genui Die 11. Augusti.

Staneły tu dwa Okręty Woienne, na ktore złożono 3000. Bombow, y 25000. kul Armatnych, y inne Ammunicye Woienne z rozkazu Xiążęcia *de Montemar* tu przysłane, z kąd mają być transportowane do Barcelony. Przejechał tedy Kuryer od Dworu Hiszpańskiego iadąc do Neapolina

przez

(2)

przez Pize, ten ma mieć Ordynans do oddania Xiążęciu de Montemar, względem Ewakuacyi Woyska z Toskany w czasie determinowanym.

Z Lwornu Die 11. Augusti.

Z Korfyki przyszła tu wiadomość przez Okręt, iż tam była potyczka *cum Adversarijs*, ale ze stratą Genuńczyków, od których wiele ludzi zginęło, między kotremi Pułkownika *Marchelli* z innymi Officerami żywcem zabrano.

Z Wiednia Die 18. Augusti.

Dnia 15. *presentis* stanął tu umysłny od Felt-Marszałka Graffa de *Kevenhuller* z Denuncyacją, iż Die 10. *Ejusdem* Jegomość P. Marszałek de *Noailles* oznaymił mu, że odebrał Ordynans od Dworu swego, aby iako nayprędzey Ewakuował Xięstwo Medyolańskie, y że z takowey okazyi wyiachał do Lody, aby z tymże Marszałkiem *Regulamen* uczynił o dalszey Dyspozycyi Woysk Francuskich, y Piemonteyskich znajdujących się w tym Państwie. Generał *Graff de Fraun* dyspozycye czyni do wyjazdu swego z tego miejsca do Medyolanu, który ma mieć *omnem potestatem Bellum, & Pacem tangentem*. Xiąże

Jmść Lotaryński z Xiążęciem Karolem Bratem swoim wyiachał na kilka dni do Presburgu. Dworuteyszy codzień wygląda Kuryera z Konstantynopola z finalną Rezolucyą od Porty Ottomańskiej na Medyacyą od Cesarza Jegomości podaną, *Interim* Cesarzowi Jegomości przyślana jest *Bulla Papalis*, w ktorey pozwala z wszystkich Państw swoich Dziedzicznych *in Casum* Ruptury z Turkami Dzieięćcinę wybierać z Dobr Duchownych. Wszelkie zaś starania czynią, aby Magazyny należycie opatrzone były. W Morawie stanęło 400. Wozow z Prochem, y innymi Ammunicyami Woiennymi w Marszu do Węgier zostającymi, dokąd iuż *actus* ruszają się. Die 10. *presentis* Xiąże Filip de *Hessen-Darmstadt* Generał Marszałek Cesarza Jegomości Zołnierz wielki, y zaśluzony lat 67. mający *fatiscens*. Minister Szwedzki tu się znajdujący miał *recenter* u Cesarza Jegomości partykularną Audyencyą, rykającą się kassacyi Czwartego Artykułu Ryzwickiego Pokoju. Ktorey naybárzciey opponuje się. Ociec S. *quo sine* Listy rozpisał do rożnych Kátolickich Dworow. Xiąże Florenckie *ad vita tempora*

zostanie się *in possessione* Xięstwa
swego, zaś Xiąże Lotaryński *hoc*
in spatio frui ma *Gubernio* Niderlan-
du Austryackiego, oraz wszelkich
Intrat: terazniejsza zaś Arcy Xię-
żniczka *Gubernatrix* w pewnym
Klasztorze ostatnie dni życia swe-
go zakończyć ma.

Z Paryża die 24. Augusti.

Krol Jmćc ma z Kompiegni die
27. *presentis* wyjechać y zanoco-
wać w Chantilli. Dnia jutrzeysze-
go spodziewają się tu Dauphina z
okazyi następujących Imiennin
Krola. Jmćci, Ktore tu solennie w
Dzień S. Ludwika Dwor obcho-
dzić będzie, na co znaczne czy-
nią *preparatoria*. Dnia 20. *presentis*
odprawił się tu wielki *Festein* z
okazyi powrotnego Wesela Xią-
żęcia *de Antin*, Który już 50. lat
przepędził w Matżeńskim stanie
z Zoną swoją. Wydany też tu
Ordynans Krolewski zakazują-
cy wszystkim *etiam*, y Xiążętom
ze Krwi pochodzącym, aby się
nieważyli polować na tym miey-
scu, gdzie sam Krol Jmćc znajdo-
wać się będzie. Xiąże *de Kanti-*
mir Minister Carowey Jeymości
u Dworu Angielskiego zostający
stanął tu, zkąd pospieszył do Kom-
piegny z pewnym Kommisssem do
Krola Jeymości od Dworu swe-

297
go. Twierdzą tu, iż Die 15. 7br.
ma być Publikacya Generalnego
Pokoiu.

Die 20. *presentis* Krolowa Jey-
mość z Oycem swoim Krolew Je-
gomością Staniśławem obiado-
wała w Meudonie, gdzie też y
Daufin znajdował się.

Zokazyi poryczki Xiążęcia *de*
Orleans Krol Jeymość renowo-
wał Mandat Antecessora swego,
ktory jest wszystkim publikowa-
ny Regimentom, albowiem każdy
Officyer, y Zołnierz jeżeliby nay-
mniejszą uczynił *Apparentyą* do
Poiedynku, luboby niepoiedyn-
kował, z tych iednak pierwszy
ma być degradowany od szarzy
swoiey, a drugi na Galery postą-
ny; każdy zaś *actu* poiedynkujący
sine omni Respectu obwieszony być
ma *etiam* y ten, ktoryby był zą-
bity.

Pewną Białogłową lat 4. stu-
żącą między Granadyerami do-
piero tu teraz poznano, y zaraz
abfzeytowano, że iednak w osta-
tniey woynie dobrze się stawiła,
godną Estymacyą uznano ją.

Ostatnie Listy z Lombardy do-
niosły tu, iż tam szczęśliwie są
zakończone Konferencye między
Xiążęciem Marszałkiem *de Noail-*
les, y Graffem *Kevenhuller*.

Z Lon-

Z Londynu die 21. Augusti.

Upewniaią tu iż Xiążę de Kantimir Carowey Jeymści u Dworu tuteyszego zostaiący, Ktory wyiachał do Paryża ma do ekskucyi przyprowadzić Kommissobie zlecony znaczney importancyi, y między inszemi Interessami ma remonstracyą uczynić Dworowi Francuskiemu ponieważ się stara aby Thamas Kulikan zakonkludował pokoy z Portą Ottomańską.

Z Peterburga die 7. Augusti.

Poseł extraordynaryiny ktory tu przyiachał z notyfikacyą, iż Thamas Kulikan osiadł Tron Perski, die 5. presentis miał audyencyą u Carowey Jeymści, Ktorą żegnał w Petershoff z zwyczajną ceremonią. Poseł Perski u Dworu tuteyszego zostaiący czyni ustawiczne assekuracye, że Krol terazniejszy nie będzie pokoiu czynił z Portą Ottomańską bez *consensu* Carowey Jeymści.

od Ukrainy. Jest też tu wiado-

mość iż po odebranych Azowie, y innych Fortec jest wielka konsternacya między Turkami, między ktoremi z iedney, a Persami z drugiey strony, żeby miał być zawarty iaki pokoy apparencyi żadney wcale dotego niemasz, tylko szczególnie *armistitium ad ulteriorem determinationem* Dworu Rossyjskiego, w Stambule coraz to większy strach *augetur* y iednymi tylko Dywanami nad rabiaią, radząc się iakim by sposobem mogli przyść do pokoiu z Dworem naszym. Na Dunaju mostu tego Roku nie było y niebędzie iako przedtym *fama volabat*, ale tylko kwikami na tę stronę ze 20000. Arnautow przeprawiło się y mają być barzo mizerni. Generał Keyt pominowšzy Humań ciągnie z całym Korpusem ku Kuda-kowi, y tam ma się lokować po nad Nieprem na którym (*ut fertur*) y most ma być wystawiony dla komunikacyi z Korpusem Ukrainskim.

G

Z
Lid
presen
sty, i
lewic
ściam
po o
y wo
wyia
burg
Nied
Jarm
brá p
Pan
ią z
był
go, y
la J
gná
Gra
Dob
Jmś
wyi
stwa